
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 649 DEL 03/04/2024

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96_ anno 2024.
Intervento “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il
miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento" - CUP
B68H24000140006 - Progettazione esecutiva ex art.41 D. Lgs 36/2003.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura

organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro, l’incarico

dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal

01.07.2023;

Premesso che

- la Provincia di Benevento è Ente delegato alla realizzazione degli interventi in materia di Forestazione e

bonifica montana ex L.R. 11/96;

- la Regione Campania ha comunicato alla Provincia di Benevento, con nota del

15/01/2024_PG/2024/0024058, un riparto finanziario, per l’anno 2024, di complessivi €

1.332.700,00 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 –

Azione 2.4.3;

- il succitato finanziamento di € 1.332.700,00 è stato ufficializzato con la sottoscrizione in data 12 febbraio

2024 dell’Accordo di Collaborazione tra Ente e Regione Campania;

- ai sensi dell’art Art. 41. (Livelli e contenuti della progettazione) del D.Lgs 36/2023, con Deliberazione n. 79

del 12/03/2024 del Presidente della Provincia è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica

del’intervento denominato “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il

miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento “ (CUP B68H24000140006) per un

importo complessivo di € 1.332.700,00 (comprensivo di IVA);

Dato atto che con la summenzionata Deliberazione è stato dato mandato al Dirigente del Settore Assetto e

Gestione del Territorio-Forestazione, tra l’altro, a provvedere all’approvazione del progetto esecutivo

dell’intervento di cui trattasi;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al

clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento” (CUP

B68H24000140006), redatto dall’arch. Michele Orsillo, anche in qualità di Coordinatore della Sicurezza in fase



2

di progettazione, e dal geologo Davide Mazza, dipendenti del Settore Assetto e Gestione del Territorio –

Forestazione, composto dai seguenti elaborati:
Tav. 01 – Relazione Generale
Tav. 02 – Relazione Tecnica
Tav. 03 – Rilievi Planoaltimetrici
Tav. 04 – Planimetria Aree di Intervento
Tav. 05 – Sovrapposizione Interventi Vincoli
Tav. 06 – Inquadramento Urbanistico
Tav. 07 – Ortofotografia
Tav. 08 – Elenco Prezzi Unitari
Tav. 09 – Analisi dei Prezzi
Tav. 10 – Computo Metrico Estimativo
Tav. 11 – Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
Tav. 12 – Stima Incidenza Manodopera
Tav. 13 - Stima Incidenza Costi Sicurezza
Tav. 14 – Piano Sicurezza e Coordinamento
Tav. 15 – Quadro Economico
Tav. 16 – Cronoprogramma
Tav. 17 – Capitolato Tecnico;

Visto il Quadro Economico così strutturato:

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO

A1 Lavori a corpo, a misura € 1.201.421,37

A2 Stima oneri aggiuntivi della sicurezza € 8.325,04

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO (A1+A2) € 1.209.746,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2) € 0,00

B5 Acquisizione di aree o immobili € 0,00

B6 Accantonamento € 0,00

B7 Spese tecniche € 110.647,48

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità € 2.000,00

B11 Spese per ...collaudo tecnico amministrativo,… € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMI.NE € 112.647,48

A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 1.322.393,89

C) I.V.A.

I.V.A. 10% € 193,33

I.V.A.22% € 10.112,78

C) TOTALE I.V.A. € 10.306,11

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.332.700,00



3

Dato atto che per il Servizio di verifica della progettazione esecutiva ex art.42 D. Lgs 36/2003 è stata

individuata, con trattativa diretta del 28 marzo 2024, la Società C.E.A. CHEMICAL ENGINEERING

ASSOCIATIONS S.R.L.;

Ritenuto pertanto opportuno procedere prioritariamente all’approvazione in linea tecnica della

documentazione progettuale esecutiva dell’intervento denominato “Riduzione del livello di esposizione ai rischi

connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento “ (CUP

B68H24000140006);

Dato atto che
- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Rup è l’arch. Michele Orsillo;

- la Direzione Lavori sarà svolta dall’ arch. Michele Orsillo;

- la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 1.332.700,00, non grava sui fondi propri del Bilancio

dell’Ente;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

di approvare, in linea tecnica, il Progetto esecutivo dell’intervento denominato “Riduzione del livello di

esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia

di Benevento“ (CUP B68H24000140006) del valore di € 1.332.700,00 come da Quadro economico riportato

nella premessa, composto dai seguenti elaborati:
Tav. 01 – Relazione Generale
Tav. 02 – Relazione Tecnica
Tav. 03 – Rilievi Planoaltimetrici
Tav. 04 – Planimetria Aree di Intervento
Tav. 05 – Sovrapposizione Interventi Vincoli
Tav. 06 – Inquadramento Urbanistico
Tav. 07 – Ortofotografia
Tav. 08 – Elenco Prezzi Unitari
Tav. 09 – Analisi dei Prezzi
Tav. 10 – Computo Metrico Estimativo
Tav. 11 – Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
Tav. 12 – Stima Incidenza Manodopera



4

Tav. 13 - Stima Incidenza Costi Sicurezza
Tav. 14 – Piano Sicurezza e Coordinamento
Tav. 15 – Quadro Economico
Tav. 16 – Cronoprogramma
Tav. 17 – Capitolato Tecnico;

di trasmettere il presente atto, corredato della allegata documentazione progettuale approvata, all’Operatore

economico incaricato del servizio di Verifica ex art.42 del D.Lgs. 36/2003 per la realizzazione delle attività di

competenza;

di demandare a successivo atto, a valle dell’esito della summenzionata attività di Verifica,

l’approvazione definitiva della progettazione esecutiva;

di dare atto che:

 il CUP assegnato all’intervento di cui trattasi è: B68H24000140006

 il RUP e Direttore dei Lavori e Coordinatore delle Sicurezza in corso di Esecuzione è l’arch. Michele

Orsillo;

 la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 1.332.700,00, non grava sui fondi propri del Bilancio

dell’Ente;

di dare atto, infine che:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e

per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024."

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di

Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


